
 1 

Všeobecná informovanost  2024 

Zdravotně sociální fakulta JU 

Studijní program: Zdravotnické záchranářství 

 

Pokyn k vypracování: správnou odpověď označte křížkem do přiloženého záznamového 

archu, který je označen Vaším osobním číslem. 

Např.:  

1. A 

B 

C 

 

 

1. Který evropský stát první legalizoval eutanázii?  

a) Lucembursko 

b) Belgie 

c) Nizozemí  

 

2. Základním etickým kodexem židovství, který převzalo i křesťanství je   

a) Evangelia  

b) Chammurapiho zákoník  

c) Desatero Božích přikázání 

 

3. Jaký lékařský zákrok odmítají příslušníci Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi? 

a) Implantaci kardiostimulátoru  

b) Krevní transfúzi   

c) Transplantaci ledvin   

 

4. Který z následujících dnešních postojů je nejblíže hédonistické filosofii?  

a) komunismus  

b) konservatismus  

c) konzumerismus  

 

5. Osvícenství bylo období  

a) Kladoucí důraz na vnitřní náboženské osvícení 

b) Zdůrazňující význam intuice 

c) Zdůrazňující význam rozumu 

 

6. Etická teorie, která za cíl a měřítko lidského jednání pokládá hledání blaha, prospěchu 

a užitku, se nazývá 

a) altruismus  

b) existencialismus  

c) utilitarismus  

 

7. Které přikázání explicitně v Desateru Božích přikázání nenalezneme?  

a) Miluj bližního svého jako sám sebe  

b) Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl a dobře se ti vedlo na zemi. 

c) Nepromluvíš křivého svědectví.  

 

 

 



 2 

8. Názor, že veškeré jednání člověka je určováno vnějšími faktory (biologickými, 

psychickými, sociálními).  

a) destruktivismus  

b) diferencialismus  

c) determinismus  

 

9. Dystanázie je 

a) nesprávné provedení eutanázie  

b) prodlužování života člověka, který si to nepřeje 

c) prodlužování umírání člověka za cenu jeho velkého utrpení 

 

10. Které z těchto náboženství nezapovídá konzumaci vepřového masa?  

a) židovství  

b) islám  

c) hinduismus  

 

 


